

KẾ HOẠCH
tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19
trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

Thực hiện Công điện số 05/CD-TU ngày 09/02/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID - 19 trên địa bàn toàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện Triệu Sơn với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện, đảm bảo đến hết tháng 28/02/2022 hoàn thành chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân năm 2022; trong tháng 03/2022 hoàn thành tiêm mũi bổ sung và mũi nhắc lại cho người đã tiêm đủ mũi cơ bản.

2. Yêu cầu

- Tất cả những người có chỉ định tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, được tiêm chủng đủ mũi cơ bản, mũi bổ sung và mũi nhắc lại.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

II. NGUYÊN TẮC VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các ban, ngành, đơn vị, địa phương; tạo sự đồng thuận cao của nhân dân trên địa bàn huyện.

- Triển khai tại 34 xã, thị trấn.

- Huy động các lực lượng tham gia chiến dịch tiêm chủng, bao gồm: y tế, lực lượng công an, quân đội, giáo viên, thanh niên, phụ nữ... hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

- Việc triển khai tiêm chủng phải được thực hiện theo đúng các hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, đảm bảo an toàn tiêm chủng tại tất cả các cơ sở thực hiện tiêm chủng.

- Sử dụng vắc xin đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, đúng đối tượng, đúng mục đích, đảm bảo tỷ lệ bao phủ tối đa.

2. Hình thức triển khai

- Triển khai tiêm đồng loạt trên địa bàn huyện.
- Kết hợp cả tiêm chủng cố định và tiêm chủng lưu động;
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để xử trí kịp thời, hiệu quả tại chỗ các trường hợp phản ứng bất lợi sau tiêm.

Bổ trí đầy đủ nhân lực, phương tiện vận chuyển cấp cứu, trang thiết bị, thuốc thiết yếu cho hoạt động triển khai chiến dịch và tiêm chủng, tại các điểm tiêm chủng, sẵn sàng đáp ứng khi có tình huống xảy ra.

-Thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 5785/QĐ-BYT ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 dành cho người từ 18 tuổi trở lên; Thông tư số 51/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ và các quy định khác của Bộ Y tế về hoạt động tiêm chủng và tiêm chủng chống dịch.

- Đảm bảo quy định về phòng, chống COVID-19 tại tất cả các điểm tiêm chủng.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

- Ngày 14/2/2022: tiêm 1660 liều vắc xin Astra Zeneca mũi nhắc lại cho giáo viên.
- Ngày 18/02/2022 và 19/02/2022:
 - + Tiêm 744 liều vắc xin Pfizer cho người có công tại các xã Hợp Thắng, Minh Dân, Dân Quyền, An Nông, Thọ Thế, Dân Lực và Thị trấn Triệu Sơn.
 - + Tiêm 10 050 liều vắc xin Astra Zeneca tại 34 xã, thị trấn cho Giáo viên, thân nhân BCD huyện, y tế, đội thanh niên tình nguyện, công ty, tiểu thương tại các chợ...
- Ngày 01/3/2022: tiêm 5469 liều vắc xin Abdala tại Thị trấn Triệu Sơn và xã An Nông.
- Ngày 02/3/2022: Tiêm 2718 liều vắc xin Pfizer tại 34 xã, thị trấn cho đối tượng là người cắt tóc, gội đầu, dịch vụ ăn uống, lái xe.
- Ngày 19/3/2022: Tiêm 12 162 liều vắc xin Moderna: tại các xã Hợp Tiến, Xuân Lộc, Dân Lực, Triệu Thành.
- Ngày 20,21/3/2022: Tiêm 10 116 liều vắc xin Pfizer tại 34 xã, thị trấn.
- Ngày 27/3/2022: Tiêm 36 928 liều vắc xin Astra Zeneca tại 34 xã, thị trấn.
- Ngày 28/3/2022: Tiêm 3850 liều vắc xin Moderna tại 9 xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Có kế hoạch cấp vắc xin đúng lịch tiêm chủng và điều động nhân lực cho các điểm tiêm đảm bảo yêu cầu tiêm chủng.

- Tổ chức tiêm chủng đúng quy định, đảm bảo các điều kiện đối với điểm tiêm chủng cố định và điểm tiêm chủng lưu động theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định khác của Bộ Y tế.

- Thực hiện điều tra, giám sát, báo cáo các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có) theo quy định. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai chiến dịch về Ban chỉ đạo huyện, Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

2. Bệnh viện đa khoa huyện

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện để tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm; xây dựng phương án đảm bảo an toàn tiêm chủng; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, phương tiện, phác đồ xử trí phản vệ ..., bố trí các đội cấp cứu thường trực tại các điểm để sẵn sàng xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng trong quá trình tổ chức chiến dịch.

- Tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng phải tiến hành cấp cứu, điều trị và báo cáo Sở Y tế chậm nhất trong thời hạn 24 giờ kể từ thời điểm tiếp nhận người bị tai biến.

3. Ban chỉ đạo phòng chống dịch các xã, thị trấn

- Sẵn sàng huy động nguồn nhân lực tham gia công tác tuyên truyền, vận động và tham gia chiến dịch tiêm chủng khi có lịch tiêm chủng của huyện tối thiểu 12 người (đón tiếp: 6 đến 8 người, Hỗ trợ nhập phần mềm: 3 đến 4 người; An ninh, trật tự: 2 đến 3 người; Ghi chép hồ sơ: 2 đến 4 người).

- Rà soát công dân trên địa bàn, tổ chức tiêm vét mũi 1 cho người chưa được tiêm chủng, mũi 2 cho người đã đến lịch tiêm chủng, mũi 3, mũi bổ sung, mũi nhắc lại theo hướng dẫn của ngành Y tế, thông báo chính xác thời gian tổ chức tiêm chủng cho đối tượng tiêm.

- Bố trí kinh phí cho chiến dịch tiêm chủng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Cân đối, bố trí kinh phí; thẩm định kinh phí thực hiện các hoạt động tiêm chủng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tham mưu chủ tịch UBND huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện Kế hoạch Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

6. Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm VH TT&DL huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống truyền thông cơ sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến việc triển khai Kế hoạch Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về chiến dịch: trong đó tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích, tính an toàn, đối tượng tiêm, thời gian, địa điểm triển khai chiến dịch đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trong huyện.

7. Công an huyện

Phối hợp với Ban Chỉ đạo các cấp để xây dựng kế hoạch và có phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Triệu Sơn, Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện(b/c);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Thủ trưởng các cơ quan liên quan (th/h);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung